
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ       Αριθμός Απόφασης 860 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

44
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 24
ης

 Σεπτεμβρίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 24
η
 Σεπτεμβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 44/20-09-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (24) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Σίμου Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 5] Τογιοπούλου 

Αναστασία – τακτικό μέλος, 6] Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, 7] Ψωμάς Πέτρος - τακτικό 

μέλος και 8] Αγγελής Απόστολος – αναπληρωματικό μέλος. 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος και Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, δεν 

προσήλθαν στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

………………………………………………………………………………………………. 
Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το αριθ. (11) θέμα της ημερησίας διατάξεως, 

«Αποδοχή ένταξης της Πράξης: «AΝΑΠΛΑΣΗ ΤΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟΥ ΜΕΤΩΠΟΥ ΤΗΣ 

ΠΑΤΡΑΣ», με Κωδικό ΟΠΣ 6016439 στο Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2021-2027», (σχετικό το 

αριθ. 13215/19-09-2024 διαβιβαστικό του κ. Δημάρχου και η αριθ. 13187/19-09-2024 εισήγηση 

του κ. Αντιδημάρχου Αρχιτεκτονικού Έργου – Η/Μ και Έργων Υποδομής - Δ/νση Έργων 

Υποδομής – Τμήμα Σχεδιασμού, Μελετών, Παρακολούθησης Προγραμμάτων και Πορείας 

Έργων, η οποία έχει ως εξής: «Προς: - Τον κ. Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής – (δια του κ. 

Δημάρχου) - Λαμβάνοντας υπόψη:- 1. την αριθ. 193/12.03.2024 απόφαση της Δημοτικής 

Επιτροπής του Δήμου Πατρέων (ΑΔΑ: ΨΚΨ7ΩΞΙ-ΚΞ5) με την οποία εγκρίθηκαν: - i) η υποβολή 

πρότασης για χρηματοδότηση στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα» της 

Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027, για την ανάθεση της δημόσιας σύμβασης για την 

εκπόνηση της μελέτης και την υλοποίηση του έργου για την «Ανάπλαση του Παραλιακού 

Μετώπου της Πάτρας» συνολικής δαπάνης 12.000.000,00€ (με Φ.Π.Α.), με χρηματοδότηση από 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), με τίτλο: «Αναβάθμιση/Αναγέννηση 

του παραλιακού μετώπου της πόλης των Πατρών εντός περιοχής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης» 

και στο είδος δράσης 5.i.1γ/1 «Αναβάθμιση/Αναγέννηση του παραλιακού μετώπου της πόλης των 

Πατρών εντός περιοχής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης», σύμφωνα με τους κανόνες 

επιλεξιμότητας της αρ. πρωτ. Α.Π.: 4752/06-09-2023 Πρόσκλησης με κωδικό Πρόσκλησης: 

5.i.1γ/1 και Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ: 4170 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 

«Δυτική Ελλάδα» της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.- ii) η εξουσιοδότηση του Δημάρχου 

Πατρέων, κ. Κώστα Πελετίδη για τις περαιτέρω ενέργειες- 2. Την με αριθ. πρωτ. 4194/13.09.2024 

(ΑΔΑ: ΨΥΤΔ7Λ6-Β0Δ) Απόφαση Ένταξης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 

Δυτική Ελλάδα με την οποία εγκρίθηκε η ανωτέρω πρόταση και αποφασίσθηκε η Ένταξη της 

Πράξης «AΝΑΠΛΑΣΗ ΤΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟΥ ΜΕΤΩΠΟΥ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 

6016439 στο Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Ενίσχυση της 

βιώσιμης τοπικής ανάπτυξης μέσα από ολοκληρωμένες παρεμβάσεις στην Περιφέρεια Δυτικής 

ΑΔΑ: ΨΘΞ9ΩΞΙ-ΣΦΖ



2 

 

Ελλάδας».- Τα παραδοτέα της προτεινόμενης πράξης περιλαμβάνουν τα ακόλουθα:- Α. Υποέργο 

1: «Ανάπλαση του Παραλιακού Μετώπου της Πάτρας» Προμελέτη, Οριστική Μελέτη, Μελέτη 

Εφαρμογής, Τεύχη Δημοπράτησης, Αδειοδοτήσεις κατασκευών κλπ - Β. Υποέργο 2: «Ανάπλαση 

του Παραλιακού Μετώπου της Πάτρας», υλοποίηση του έργου της ανάπλασης του Παραλιακού 

μετώπου της Πάτρας (εργασίες οικοδομικές, οδοποιίας, ηλεκτρομηχανολογικές και εργασίες 

οδοφωτισμού, ύδρευσης, αποχέτευσης, σήμανσης πρασίνου κλπ).- Γ. Υποέργο 3: Αρχαιολογικές 

Εργασίες και έρευνες- Δ. Υποέργο 4: Εργασίες ΟΚΩ- Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη 

ανέρχεται σε 12.000.000,00€.- Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμεθα:- 1. Την αποδοχή της αριθ. 

πρωτ. 4194/13.09.2024 (ΑΔΑ: ΨΥΤΔ7Λ6-Β0Δ) Απόφασης Ένταξης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης Προγράμματος Δυτική Ελλάδα με την οποία αποφασίσθηκε η Ένταξη της Πράξης 

«AΝΑΠΛΑΣΗ ΤΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟΥ ΜΕΤΩΠΟΥ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6016439 

στο Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2021-2027» (ΕΣΠΑ 2021-2027) και στην Προτεραιότητα 

«Ενίσχυση της βιώσιμης τοπικής ανάπτυξης μέσα από ολοκληρωμένες παρεμβάσεις στην 

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» με συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη 12.000.000,00€.- 2. 

Την αποδοχή των όρων υλοποίησης και των όρων χρηματοδότησης του Προγράμματος «Δυτική 

Ελλάδα 2021-2027»- 3. Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Πατρέων, κ. Κώστα Πελετίδη, ως 

νόμιμου εκπροσώπου του Δήμου Πατρέων, για τις περαιτέρω ενέργειες και την υπογραφή των 

απαιτούμενων εγγράφων.- 4. Την άμεση εγγραφή της χρηματοδότησης στον προϋπολογισμό και 

στο Τεχνικό Πρόγραμμα του Δήμου Πατρέων. - Ο Αντιδήμαρχος Αρχιτεκτονικού Έργου – Η/Μ 

και Έργων Υποδομής, κ. Μελάς Παναγιώτης».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο, την εισήγηση του αρμόδιου 

εισηγητή-Αντιδημάρχου και τις τοποθετήσεις των υπολοίπων μελών, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 
 

Λαμβάνοντας υπ’ όψιν: 

1. Tην αριθ. 193/12.03.2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Πατρέων (ΑΔΑ: 

ΨΚΨ7ΩΞΙ-ΚΞ5) με την οποία εγκρίθηκαν: 

i) H υποβολή πρότασης για χρηματοδότηση στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική 

Ελλάδα» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027, για την ανάθεση της δημόσιας σύμβασης για 

την εκπόνηση της μελέτης και την υλοποίηση του έργου: «Ανάπλαση του Παραλιακού Μετώπου 

της Πάτρας», συνολικής δαπάνης 12.000.000,00€ (με Φ.Π.Α.), με χρηματοδότηση από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), με τίτλο: «Αναβάθμιση/Αναγέννηση του 

παραλιακού μετώπου της πόλης των Πατρών εντός περιοχής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης» και 

στο είδος δράσης 5.i.1γ/1 «Αναβάθμιση/Αναγέννηση του παραλιακού μετώπου της πόλης των 

Πατρών εντός περιοχής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης», σύμφωνα με τους κανόνες 

επιλεξιμότητας της αρ. πρωτ. Α.Π.: 4752/06-09-2023 Πρόσκλησης με κωδικό Πρόσκλησης: 

5.i.1γ/1 και Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ: 4170 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 

«Δυτική Ελλάδα» της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

ii) Η εξουσιοδότηση του Δημάρχου Πατρέων, κ. Κώστα Πελετίδη για τις περαιτέρω 

ενέργειες. 

2 Την με αριθ. πρωτ. 4194/13.09.2024 (ΑΔΑ: ΨΥΤΔ7Λ6-Β0Δ) Απόφαση Ένταξης της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος Δυτική Ελλάδα, με την οποία εγκρίθηκε η 

ανωτέρω πρόταση και αποφασίσθηκε η Ένταξη της Πράξης «AΝΑΠΛΑΣΗ ΤΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟΥ 

ΜΕΤΩΠΟΥ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6016439, στο Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2021-

2027» και στην Προτεραιότητα «Ενίσχυση της βιώσιμης τοπικής ανάπτυξης μέσα από 

ολοκληρωμένες παρεμβάσεις στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας». 

Τα παραδοτέα της Πράξης περιλαμβάνουν τα ακόλουθα: 

Α. Υποέργο 1: «Ανάπλαση του Παραλιακού Μετώπου της Πάτρας» Προμελέτη, Οριστική 

Μελέτη, Μελέτη Εφαρμογής, Τεύχη Δημοπράτησης, Αδειοδοτήσεις κατασκευών κλπ. 

ΑΔΑ: ΨΘΞ9ΩΞΙ-ΣΦΖ



3 

 

Β. Υποέργο 2: «Ανάπλαση του Παραλιακού Μετώπου της Πάτρας», υλοποίηση του έργου 

της ανάπλασης του Παραλιακού μετώπου της Πάτρας (εργασίες οικοδομικές, οδοποιίας, 

ηλεκτρομηχανολογικές και εργασίες οδοφωτισμού, ύδρευσης, αποχέτευσης, σήμανσης πρασίνου 

κλπ). 

Γ. Υποέργο 3: Αρχαιολογικές Εργασίες και έρευνες. 

Δ. Υποέργο 4: Εργασίες ΟΚΩ 

 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και η 

συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη ανέρχεται σε 12.000.000,00 €. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του 

Ν.5056/2023), του άρθρου 26 του Ν.5056/2023 και σύμφωνα με το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 

(άρθρο 31 του Ν.5013/2023), η Δημοτική Επιτροπή, 

 

1) Αποδέχεται την αριθ. πρωτ. 4194/13.09.2024 (ΑΔΑ: ΨΥΤΔ7Λ6-Β0Δ) Απόφαση Ένταξης 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος Δυτική Ελλάδα, με την οποία αποφασίσθηκε η 

Ένταξη της Πράξης «AΝΑΠΛΑΣΗ ΤΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟΥ ΜΕΤΩΠΟΥ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ» με 

Κωδικό ΟΠΣ 6016439 στο Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2021-2027» (ΕΣΠΑ 2021-2027) και 

στην Προτεραιότητα «Ενίσχυση της βιώσιμης τοπικής ανάπτυξης μέσα από ολοκληρωμένες 

παρεμβάσεις στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας», με συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη 

12.000.000,00€. 

 

2) Αποδέχεται τους όρους υλοποίησης και τους όρους χρηματοδότησης του Προγράμματος 

«Δυτική Ελλάδα 2021-2027». 

 

3) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Πατρέων, κ. Κώστα Πελετίδη, ως νόμιμο εκπρόσωπο του 

Δήμου Πατρέων, για την υπογραφή των απαιτούμενων εγγράφων. 

 

4) Εγκρίνει την άμεση εγγραφή της χρηματοδότησης στον προϋπολογισμό και στο Τεχνικό 

Πρόγραμμα του Δήμου Πατρέων. 

 

 

        Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

 

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΘΞ9ΩΞΙ-ΣΦΖ


		2024-09-25T09:55:23+0300
	Athens




